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Sammanfattning 

Denna studie syftar till att undersöka vilka svårigheter högstadielärare upplever i 

distansundervisningen där digitala verktyg används. Studiens syfte är att undersöka vad 

som anses vara problematiskt med användningen av digitala verktyg när lärare och 

elever inte befinner sig på samma fysiska plats.  

För att skapa en god grund för läsaren presenteras en bakgrund där den rådande 

situationen kring pandemin Covid-19 och dess utveckling presenteras. I bakgrunden 

behandlas även den övergång som gjorts från det traditionella klassrummet till 

distansundervisning, vad digitala verktyg är, innebörden av digital kompetens, IKT i 

undervisningen samt olika typer av kommunikation. För att stärka studiens syfte 

ytterligare presenteras också delar från den tidigare forskning som gjorts inom 

ämnesområdet.  

Den insamling av data som gjort i studien är en fallstudie med en kvalitativ ansats där 10 

högstadielärare intervjuats gällande ämnet digitala verktyg i distansundervisningen.  

Studien visar att lärare upplever de digitala verktygen som används idag som 

problematiska. Lärarna i fråga anser att de digitala verktygen inte är anpassade efter 

undervisningen syfte. De 10 intervjuer som genomförts mynnar ut i 3 huvudsakliga 

problemområden; kommunikation, uppkoppling och verktygets struktur som samtliga 

bearbetas i studiens analys. Studien visar att de digitala verktygen som idag används i 

distansundervisningen inte uppfyller de kriterier som lärare och skola har. Den 

bristande kommunikationen försvårar lärarnas arbete, gör undervisningen 

långsammare och komplicerar feedback. Uppkopplingsproblematiken skapar frustration 

och ett sämre lärande hos eleverna samtidigt som de digitala verktygens struktur anses 

vara svag och inte anpassad efter den hela massan. 
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1 Inledning 

Covid-19-pandemin har funnits bland oss i drygt ett år. Den har lärt oss om handhygien, 

tvingat oss till social distansering, drabbat oss med permitteringar och skänkt oss 

hemestrar. Pandemin har förändrat både det svenska samhället och dess invånare. Den 

har fått oss att tänka till, utmanat oss och visat att vi kan utvecklas. 

En stor utmaning som pandemin bidragit med är den digitala utmaningen, speciellt i 

skolans värld. När grund- och gymnasieskolor runt om i landet införde digital 

undervisning på distans uppkom frågor som bör besvaras och hinder att komma över. 

Hur skulle undervisningen bedrivas? Vilka verktyg var bäst att använda? Vilka digitala 

kunskaper bör lärare och elever ha? Hur bedöms elever via skärmar? Hur påverkas 

elevernas sociala relationer? Hur ger lärare feedback till sina studenter? Ja, frågorna var 

många och snabbt var det varje skolas och varje lärares ansvar att bedriva 

undervisningen på distans (Åkerfeldt & Hermansson, 2020). 

För att dels besvara några av dessa frågor samt visa hur viktiga de digitala verktygen 

faktiskt är har denna studie gjorts. Studien ämnar för att undersöka vilka svårigheter 

som lärare upplever att de digitala verktygen medför inom distansundervisningen. 

Genom intervjuer kan undervisande lärare beskriva hur de digitala verktygen kan hjälpa 

men också hur de kan stjälpa deras arbete. Problem så som kommunikationssvårigheter, 

fördröjningar och kunskapsbrister benas ut och kartläggs för att ge en tydligare bild av 

de problem som de digitala verktygen kan medföra.  

Studien ska ge en inblick i lärares upplevelser när det kommer till användningen av de 

digitala verktygen när undervisningen flyttats från det traditionella klassrummet till 

distansundervisning. Studien ämnar till att bidra till en mer fullständig bild av de 

konsekvenser digitala verktyg medför i distansundervisningen. Det är undervisande 

lärares syn på de digitala verktygen och de positiva och negativa egenskaper som 

verktygen har som undersöks. På så vis kan studien bidra till kunskap inom ämnet och 

användas för vidare forskning om digitala verktyg och distansundervisning. 
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2 Bakgrundskapitel 

Nedan presenteras en bakgrund som är väsentlig för studiens syfte. Då information 

kring Covid-19-viruset samt dialogen kring de digitala verktygen i skolan är i ständig 

förändring anser studiens utövare att bakgrunden är viktig, både för ökad förståelse 

men också för eventuell vidare forskning. 

2.1 Pandemins utveckling 

Det var i december 2019 i staden Wuhan i Kina som det första bekräftade fallet av 

viruset Covid-19 upptäcktes (1177 vårdguiden, 2021). Precis som andra 

influensaliknande sjukdomar sprids Covid-19 via luft- och vätskepartiklar mellan 

smittbärare och osmittade personer. Symptom liknar en förkylning men även svårare 

fall påträffas (World Health Organization, 2021). Virusets snabba spridning ledde till att 

World Health Organisation, WHO, bedömde viruset som en pandemi i mars 2020 (World 

Health Organization, 2020). Viruset smittar genom droppsmitta, alltså genom nysningar 

och hostningar, och kan vara svårt att upptäcka men också kartlägga dess 

spridning (Svenska röda korset, 2020). För att begränsa pandemin vidtog EU ett par 

åtgärder, en så kallad gemensam strategi för restriktioner, som påverkat människors 

rätt att röra sig fritt mellan länder (Europeiska kommissionen, 2020). Åtgärdsprogram 

lades runt om i världen för att minska spridningen av Covid-19. Sjukvården i Sverige, 

och många andra drabbade länder, blev snabbt överbelastad och allmänna råd 

sammanställdes (Folkhälsomyndigheten, 2021b). Under våren 2020 infördes 

bestämmelser som gav huvudmän inom skola en flexibilitet att ta beslut om sin 

verksamhet. Detta innebar att skolor kunde stänga för att minska smittspridningen. 

Genom att erbjuda distansundervisning med hjälp av digitala verktyg till elever kunde 

verksamheten fortfarande vara aktiv (Skolverket, 2021). Regeringen beslöt att 

högstadieskolor skulle få möjlighet att bedriva undervisning digitalt för att undvika 

trängsel både i skolans lokaler och i kollektivtrafiken (Krisinformation, 2021b).  

2.2 Övergången till distansundervisning 

Bestämmelser kring om en skola ska hållas öppen eller om de ska gå över till 

distansundervisning görs av skolans huvudman. Beroende på hur skolans aktuella 

smittskyddsläge är eller hur lokalerna är utformade måste olika åtgärder tas för att 

antingen hålla skolan öppen eller stängd (Skolverket, 2021). De skolor som har 
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möjlighet att hålla skolan öppen ska kunna erbjuda distansundervisning till de elever 

eller lärare som har symptom av Covid-19 och behöver stanna hemma. När det beslutas 

om att vissa elever eller lärare kan utföra en undervisning på distans är det 

huvudmännen som måste organisera så att inte lärare får dubbelarbete eller att andra 

faktorer påverkar lärare och elever. Hur distansundervisningen ser ut kan därför variera 

men huvudsakligen genomförs den via olika digitala verktyg (Skolverket, 2021). 

Distansundervisningen är inte beroende av en plats eller tid och tanken är att elever 

samt lärare inte ska behöva samlas på en skola för att ta del av undervisningen (Gal-

Ezer, 2007).  

2.3 Digitala verktyg 

Digitala verktyg är ett gemensamt begrepp för att förklara de olika tekniska verktyg som 

finns och fungerar som hjälpmedel. Det som begreppet digitala verktyg innefattar är allt 

från surfplatta, smartphone, datorer samt deras mjukvaror och applikationer. Digitala 

verktyg förekommer och relateras oftast till skolan för att underlätta samt förbättra 

elevernas lärande. Men även kommunikation förknippas med digitala verktyg, då lärare 

och elever kommunicerar med varandra via dem (Diaz, 2012). 

Digitala verktyg är något som har utvecklats och blivit väldigt aktuellt inom skolans 

värld. Den påverkan som digitala verktyg har är för att öka kvalitén på undervisningen 

samt vid inlärningstekniker. Användandet av olika digitala verktyg sträcker sig över ett 

stort område, allt från att planera undervisning och ta fram undervisningsmaterial, 

under själva undervisningen, ha en bra kommunikation mellan lärare och elever samt 

utföra utvärderingar på vilka kunskaper som eleverna har uppnått med undervisningen. 

De digitala verktygen används för att göra undervisningen bättre och underlätta alla de 

olika steg som finns i undervisningsprocessen. Dock kan de digitala verktygen vara 

svåra att använda för lärare om de inte har den kompetens som krävs för att använda sig 

av digitala verktyg i undervisningen eller om lärare inte har haft möjlighet att erbjudas 

utbildning av digitala verktyg (Yooyativong, 2018).   

Vilka digitala verktyg som används i distansundervisningen kan variera. Verktyg som 

datorer, surfplattor och mobiler används både i skolan men också i hemmet och elever 

är därför ofta bekväma med dessa verktyg. Oavsett vilka verktyg som köps in och 

används så bör samtliga användas utifrån ett syfte. Det är pedagogens jobb att 
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ifrågasätta om undervisningen når sitt syfte tillsammans med det digitala verktyget. 

Genom att fundera på följande kan det digitala verktygets effekt maximeras: innehållet 

(vad ska eleven lära sig?), metoden (hur ska eleven lära sig?), platsen (var ska eleven 

lära sig?), tiden (när och hur länge ska eleven lära sig?) samt gruppen (med vilka ska 

eleven lära sig?) (Steinberg, 2013). 

2.4 Digital kompetens 

I takt med utvecklingen och expansionen av informations- och kommunikationsteknik, 

IKT, har begreppet digital kompetens vuxit fram. Digital kompetens redogör om att den 

digitala tekniken används på ett kritiskt men säkert sätt. Detta både i arbetslivet och på 

fritiden som ett kommunikationsmedel. Att inneha grundläggande färdigheter inom IKT 

samt att individen kan hitta, samla ihop, reproducera, redovisa och byta informationen 

via nätet innebär att digital kompetens finns. Digital kompetens kan anses vara en 

grundläggande kunskap som samtliga medborgare ska ha. Begreppet innefattar bland 

annat förmågan att kommunicera på olika språk och ett livslångt lärande (Ferrari, 

2012). Då vi lever i ett digitalt samhälle i ständig förändring är det av värde att 

undervisande lärare har en så kallad professionell digital kompetens. Detta är en digital 

kompetens som är professionsinriktad och innebär att lärare involverar och 

uppmuntrar elever att använda teknologi samt utveckla förmågor på ett produktivt sätt. 

Inom denna kompetens bör lärare dessutom ha kunskap om hur de olika digitala 

verktygen kan förstås samt hur de ska lära ut om verktygen. Det finns en risk att lärare 

använder digitala verktyg på fel sätt och det är lärarens ansvar att ta fram riktlinjer för 

hur den digitala tekniken ska användas (Lund, et al., 2014). 

2.5 IKT i undervisningen 

IKT, informations- och kommunikationsteknik, är en del av informationsteknologi, så 

kallat IT. Som tidigare nämnt är IKT en typ av teknik som människor och organisationer 

använder sig av för att hantera information och ha möjlighet att kommunicera med 

varandra (Zhang, et al., 2008). De olika teknologierna som utvecklas ger möjlighet till att 

erbjuda skolan digitala specialverktyg som lärare kan använda för att möta de 

utmaningar som uppstår i undervisningen. IKT har idag blivit en viktig grundläggande 

del i det moderna samhället som vi lever i  (Guerriero, et al., 2019).  
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Begreppet IKT har blivit en del i skolans undervisning och anses vara lika viktigt som att 

lära eleverna läsa och skriva. IKT skapar möjligheter för eleverna och lärare att utföra 

sin undervisning på olika fysiska platser samt att en obegränsad mängd information blir 

tillgänglig för alla parter. Detta gör att undervisningen inte behöver ha en specifik plats 

eller tid för att kunna genomföras (Guerriero, et al., 2019). IKT ska inte ersätta den 

traditionella undervisningen i klassrummet, IKT ska istället hjälpa undervisningen till 

att bli ännu bättre och ta fram kunskap till eleverna så att de förstår läromedlet och kan 

ta till sig ny kunskap. De tillgångar som tillkommer när IKT används i undervisningen är 

att information blir mer lättillgänglig genom att exempelvis en kommunikation mellan 

elev och lärare sker via e-post (Faouzi Hmida, 2018). Enligt läroplanen ska elever kunna 

orientera sig samt agera i en komplex verklighet som har ett stort informationsflöde, en 

ökad digitalisering och en snabb förändringstakt (Skolverket, u.d.). Detta påvisar tydligt 

att IKT har blivit en del av undervisningen i skolan.  

 

IKT i undervisningen har visat en positiv påverkan på elever när det kommer till att 

engagera sig mer i sitt lärande och att utföra skoluppgifter. Eleverna upplevs ha lättare 

till att behålla sitt fokus under deras utförande av de skoluppgifter de blir tilldelade. 

Detta påvisar att IKT i undervisningen ger stöd till elevernas lärande genom att lärarna 

kan ge en direkt respons till eleverna (Grönlund, 2014). Med IKT i undervisningen har 

det visat sig att elever med lässvårigheter har haft det lättare att kunna utföra sina 

skoluppgifter då det stödjer deras lärande (Fälth, et al., 2013). IKT i undervisningen 

tillför dock inte bara positiva perspektiv på elevernas lärprocess samt i lärarnas arbete 

utan det medför en del negativa perspektiv också. En av de negativa aspekterna som IKT 

i undervisningen medför är att både elever och lärare upplever att det har blivit en 

ökning när det gäller stressen i skolan. För lärare beror stressen på att 

arbetsbelastningen och de fasta krav som ledningen har läggs på läraren. Eleverna 

upplever stressen genom att genomgångarna i undervisningen blir snabbare och de 

finns fler distraktioner (Grönlund, 2014). Elever har betydligt lättare att tappa 

koncentrationen under undervisningen då möjligheten till att vara uppkopplad till 

internet finns och detta i sin tur leder till att eleverna gör annat som inte är 

skoluppgifter (Grönlund, 2014). Det är viktigt att betona att IKT i undervisningen är ett 

komplement till undervisningen och det är läraren som bestämmer hur de olika 

verktygen ska användas. IKT är inte lösningen på elevernas lärande, utan något som 
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hjälper eleverna på vägen till sitt lärande (Melhuish & Falloon, 2010). Användandet av 

IKT i undervisningen är inte alltid svaret på ett problem, vissa fall kan en traditionell 

undervisningsmetod vara tillräckligt för elevens lärande process. Då användningen av 

IKT-verktyg kan ta mycket längre tid att förbereda jämfört med den traditionella 

undervisningsmetoden (Balanskat, 2009). Den ekonomiska faktorn spelar stor roll när 

det kommer till att använda IKT i undervisningen, då tillgången till IKT-verktyg ska vara 

tillgänglig, gammal utrustning måste uppdateras och IT-kompetensen hos lärare måste 

vidareutbildas (Balanskat, 2009). Lärarna som använder IKT-verktyg har olika förmågor 

att se på hur de ska använda sig av IKT-verktyg. Vissa menar på att IKT-verktyg är just 

precis vad det låter som, ett verktyg, för att utföra sin undervisning. Andra lärare ser 

verktygen som ett hjälpmedel i elevernas lärandeprocess och att eleverna ska få den 

kompetens som de behöver för att själva använda IKT-verktyg (Balanskat, 2009). 

2.6 IKT i distansundervisningen 

Distansundervisning har gett möjlighet för skolor att kunna utföra sina undervisningar 

även om elever eller lärare har symptom av Covid-19. Detta innebär att även om skolan 

behöver stängas ner under en tid kan lärare och elever ta del av undervisningen. 

Distansundervisning behöver inte ha någon specifik lokal, vilket underlättar då 

samhällssituationen kan ändras drastiskt (Skolverket, 2021).  

Distansundervisning använder sig av olika IT-tekniker som videomöte, chattfunktioner, 

forum där elever kan ställa och svara på frågor samt e-post kontakt mellan lärare och 

elever (Kovalnogova, et al., 2016). Hur lärare använder sig av verktygen varierar. I 

många fall används lärplattformar som digitala dokumentskåp där instruktioner och 

information lagras. Andra försöker använda verktygen som ett komplement till den 

ordinarie undervisningen. Hur IKT-verktygen används varierar mycket (Vovides, et al., 

2007). All kommunikations- och informationsrelaterad teknik inkluderas i begreppet 

IKT (Zuppo, 2012) och dess verktyg ger tillgång till data, informationsdelning samt en 

ökad förmåga till att koordinera arbete. Genom att dessa möjligheter ges kan 

verksamheter, exempelvis skolor, arbeta fysiskt på olika håll. Ett skickligt användande 

av verktygen ger oss förutsättningarna för att bättre kunna samarbeta och kommunicera 

(Sayogo, et al., 2016). Samtidigt kan kommunikation som endast används via IKT-

verktyg vara utmanande. Att träffas fysiskt, ansikte mot ansikte, är till en fördel då cirka 
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sextio procent är icke-verbal kommunikation. Detta i form av kroppsspråk, gester och 

blickar (Sivunen, 2008). Forskning visar att de som arbetar på distans, alltså inte 

distansundervisning, upplever fler kommunikationssvårigheter samt sämre resultat i 

arbetet än om de träffat sina kollegor fysiskt (Wong & Nordengen Berntzen, 2019).  

Kommunikationsteknik inom distansundervisningen har gjort det betydligt enklare att 

få tillgång till studiematerial för både lärare och elever. Studiematerialet som är 

tillgängligt kan vara i olika former så som Word-dokument, PDF-filer, ljudfiler eller 

videofiler och detta är bara några former av studiematerial (Gal-Ezer, 2007). 

Kommunikationsteknik gör det möjligt för elever och lärare att kommunicera med 

varandra med hjälp av olika kommunikationsverktyg, där elever bland annat kan få 

direkt feedback (Gal-Ezer, 2007). 

2.7 Kommunikation 

Kommunikation är viktigt i det samhälle vi lever i idag och en viktigt byggsten inom IKT. 

Kommunikation motsvarar det innehåll som en person tänker och hur dessa tankar 

sedan ska förmedlas för att kunna utföras gemensamt med andra. Med kommunikation 

menas att personer, avsiktligt och oavsiktligt, talar om gemensamma känslor, händelser 

och information. Information överförs mellan personer för att upprätthålla relationerna 

(Lätt, 2015). Kommunikation definieras även som en informationsöverföring där 

dynamiska processer mellan personer uppfattas och information överförs (Jacobsen & 

Thorsvik, 2014). Det finns olika typer av kommunikationen; envägs- och 

tvåvägskommunikation, verbal och icke-verbal kommunikation samt skriftlig 

kommunikation. Dessa presenteras nedan. 

2.7.1 Envägs- och tvåvägskommunikation 

En informationskälla väljer ett specifikt meddelande som ska föras vidare till en 

mottagare, detta definieras som envägskommunikation. När meddelandet skickats 

används en sändare som omvandlar meddelandet till en typ av signal som skickas med 

hjälp av en kommunikationskanal där mottagaren tar emot meddelandet som skickades 

(Buttle, 1995).  

Tvåvägskommunikation skiljer sig från envägskommunikation då det möjliggör att 

mottagaren kan kommunicera tillbaka till sändaren som skickade ett meddelande. Här 
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blir en sändare även en mottagare då en person kan både skicka ett meddelande och ta 

emot det svar på meddelandet som skickades (Jacobsen & Thorsvik, 2014). 

2.7.2 Verbal och icke-verbal kommunikation 

Verbal kommunikation möjliggör för deltagarna att dela med sig av information samt få 

svar direkt på det som sägs. Detta är en fördel då en person kan få svar på frågor som 

ställs direkt istället för att det ska dröja. Verbal kommunikation är när två eller flera 

personer träffas och pratar ansikte mot ansikte, det kan vara när personer träffas i en 

grupp och diskuterar något eller en person som ska presentera innehåll för en 

folksamling där frågor kan ställas till presentatören direkt (Campbell, et al., 2017). 

Icke-verbal kommunikation kan definieras som något som styrker det personen säger 

genom att använda sig av kroppsspråk. Icke-verbal kommunikation kan vara ett tecken 

en person gör med kroppen, en hållning, en blick, ett tonfall när den pratar, ett 

ansiktsuttryck eller blinkningar. Detta är en väldigt viktig del av kommunikationen då 

mycket sägs med kroppen (Kaufmann & Kaufmann, 2016).  

2.7.3 Skriftlig kommunikation 

Att skicka information i form av ord och symboler definieras som skriftlig 

kommunikation, något som kan utföras på många olika sätt. Skriftlig kommunikation 

kan vara när någon skickar e-post, skriver i en chatt eller skriver en rapport (Campbell, 

et al., 2017). Skriftlig kommunikation anses vara en av de svårare 

kommunikationstyperna då mottagaren har utrymme att tolka vad som är skrivet. Den 

skriftlig kommunikationen går miste om aspekter som kroppsspråk, tonfall och 

ansiktsuttryck vilket som kan leda till att missförstånd uppstår eller att det blir svårt för 

mottagaren att förstå budskapet som sändaren försöker förmedla (Darics, 2020). När 

skriftlig kommunikation används leder det till en avgränsad volym, vilket innebär att det 

finns bara en viss volym av information som går att föra vidare i ett och samma budskap 

(Jacobsen & Thorsvik, 2014). 
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3 Problemområde 

Nedan presenteras det problemområde, det syfte och den frågeställning som är denna 

studies utgångspunkt. 

3.1 Problem 

Covid-19 pandemin har tvingat det svenska skolväsendet till en rad olika förändringar. 

Ett intensivt arbete påbörjades för att flytta undervisningen online (Tawafak, et al., 

2021). Distansundervisning innebär lärarledd undervisning med hjälp av digitala 

verktyg. Det kan också innebära att lärare förser eleverna med uppgifter och material, 

via digitala forum, att arbeta med hemifrån. Genom att använda digitala verktyg kan 

klassrummet bli tillgängligt till alla (Skolinspektionen, 2020).  

De digitala verktygen har ett stort inflytande på en förbättrad kvalitet av 

skolutbildningen. Områden så som undervisning och inlärningstekniker främjas i hög 

grad i takt med användningen av digitala verktyg (Yooyativong, 2018). Verktygen kan 

vara bra för att förbättra samt förenkla alla olika steg som undervisningen har. Att göra 

ett effektivt val av digitala verktyg kan vara en svårighet för lärare om de inte har en 

digital kunskap inom området IT. Brist på kunskap och erfarenheter av att använda 

digitala verktyg kan begränsa lärare när det kommer till användningen av verktygen i 

undervisningen (Yooyativong, 2018). Forskning visar att lärare bör vara mer öppna till 

att utmana sig själva och se möjligheter i att förbättra lärandet med hjälp av IKT, 

informations- och kommunikationsverktyg (Diaz, 2012).   

IKT-verktyg, informations- och kommunikationsteknik, som är en del av IT och de 

digitala verktygen, används i distansundervisningen och bygger på kommunikation. Det 

är kommunikationen mellan människorna inom de digitala verktygen som utgör IKT 

(López Peláez & Marcuello-Servós, 2018). IKT i klassrummet anses främja elevernas 

lärande och med tidens gång har lektioner och undervisning anpassats för att ge rum åt 

IKT-verktygen (Livingstone, 2012). Hur dessa verktyg används i distansundervisningen 

varierar. De kan agera som lärplattformar och så kallade digitala dokumentskåp men 

också användas som ett komplement för undervisningen (Vovides, et al., 2007).   
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Liang (2021) skriver i sin artikel vilka problem som kan uppstå när det kommer till 

användningen av digitala verktyg i distansundervisningen. Ett av de problem som 

upplevts är att kommunikationen mellan eleverna och lärare brister. Detta har i sin tur 

blivit en stor utmaning för elevernas lärande under pandemin då mycket av 

undervisningen sker på distans. Utan tillräckligt med feedback från eleverna brister 

lärarens vetande om elevernas inlärningsbehov. I det traditionella klassrummet kan 

läraren lita på den icke-verbala kommunikationen som sker mellan de två parterna. I 

distansundervisningen kan inte läraren se elevernas kroppsspråk och detta sätter 

eleverna i en väldigt otydlig situation (Liang, 2021). Ytterligare forskning visar att även 

om de digitala verktygen är en hjälpande hand i distansundervisningen så kommer 

problemet med kommunikationen att kvarstå. Detta för att kommunikationen som sker 

ansikte mot ansikte försvinner. Så kallad tyst kommunikation försvinner och 

missförstånd kan ske. Problem som dessa föder nya problem, bland annat att det finns 

en mättnad av nätverk samt begränsningar i teknisk utrustning för dess användare 

(Mayuri, et al., 2020).  

Undervisning är ständigt i förändring. IKT och digitala hjälpmedel har breddat elevernas 

tillgång till kunskap och fungerar nu som ett komplement till läraren. IKT och digitala 

verktyg är inget som bör ersätta lärarens roll utan det bör användas under lärarens 

uppsikt (Uibu & Kikas, 2008). Användningen av IKT ingår i lärarens planering av 

undervisningen. En lärare tar med sig ett par saker in i ett klassrum: ämneskunskaper, 

teknisk kompetens och pedagogiska kunskaper som innefattar användningen av de 

digitala verktygen. Genom att ständigt bära med sig detta kan elever uppfylla de krav 

som ställs (Palmér & Helenius, 2015).  

Det finns svårigheter kring att ge en fullständig och slutgiltig bild av 

distansundervisningen och användningen av de digitala verktygen. Att fortsätta 

utvärdera och följa upp är nödvändigt (Skolverket, 2020a). Det är just detta som ligger 

till grund för denna studie, att bidra till en slutgiltig men också verklig bild av 

distansundervisningen och användningen av de digitala verktygen. Studier kring hur 

IKT-verktyg används i klassrummet har, som ovan nämnts, gjorts tidigare. Att 

undersöka och kartlägga vilka svårigheter, så som användningen av de digitala 

verktygen och den förändrade kommunikationen, undervisande lärare upplever att de 

digitala verktygen medför i distansundervisningen är av nytta då det är läraren som 
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avgör hur användandet av IKT ska ske. Undervisning och digitala verktyg är i ständig 

förändring och att undersöka följande genererar i mer kunskap kring ämnet. 

3.2 Syfte 

Denna studie har som syfte att undersöka de möjliga svårigheter som de digitala 

verktygen medför inom distansundervisningen under pandemin Covid-19. Studien ska 

ge en bild av lärares upplevelse när det kommer till användningen av de digitala 

verktygen när undervisningen flyttats från det traditionella klassrummet till 

distansundervisning. Studien ämnar till att bidra till en mer fullständig bild av de 

digitala verktygen i distansundervisningen. 

3.3 Frågeställning 

Följande frågeställning kommer besvaras i denna studie: 

• Vilka svårigheter upplever lärare att de digitala verktygen medför när 

undervisningen sker på distans? 

3.4 Förväntat resultat 

Denna studie förväntas bidra till kunskap gällande den digitala undervisningen. Genom 

att studera högstadielärares uppfattning om distansundervisning och hur de digitala 

verktygen både kan hjälpa och stjälpa kan vidare forskning inom ämnet göras. 

Distansundervisning, i den omfattning som råder under Covid-19-pandemin, är relativt 

ny men kan vara här för att stanna. Studien speglar verkligheten för ett par 

högstadielärare som representerar mängden. Deras svar kan vara till grund för hur 

digitala verktyg kan användas på bästa möjliga sätt. 
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4 Metod 

Till denna studie används den kvalitativa metoden i form av intervjuer. Nedan 

presenteras den valda metoden, det tillvägagångssätt som har använts samt en 

reflektion om metoden redovisas. 

4.1 Val av metod 

Det finns en rad olika metoder som kan användas vid en studie som denna. 

Utarbetningen av studiens syfte samt dess frågeställning har utgjort grunden till det 

metodval som gjorts. Den kvalitativa ansatsen, en fallstudie, är just den metod som anses 

vara lämplig för denna undersökning. Fallstudien är passande för denna undersökning 

då den ger en inblick i människors, i detta fall lärares, verkliga förhållanden gällande de 

digitala verktygen i distansundervisningen (Yin, 2013). 

En fallstudie ger möjligheten att se och återge de åsikter som finns i ett visst 

sammanhang och en viss förståelse för beteenden växer fram. För att beskriva ett 

fenomen anses intervjuer vara bra till skillnad från en kvantitativ forskningsmetod så 

som en enkätundersökning, som är kopplad till några begrepp och är en mer 

observerande metod (Yin, 2013). Den valda insamlingstekniken söker primärt efter ett 

fenomens innebörd eller mening och det är därför av sin vikt att noga avgöra om de 

frågor som ställs leder till att besvara studiens frågeställning (Widerberg, 2002). 

Fallstudien, alltså studiens datainsamling, är en flexibel process som reviderar data 

under studiens gång (Patton, 2015). 

Denna studie ämnar till att bidra till en mer verklig och fullständig bild av lärares 

uppfattningar om de digitala verktygens för- och nackdelar i distansundervisningen. 

Genom att använda en kvalitativ metod i form av intervjuer kan högstadielärare svara 

på frågor och ge en inblick i hur de digitala verktygen i distansundervisningen används 

och vilka svårigheter som uppstått i samband med detta. På så vis uppnås studiens syfte. 

4.2 Fallstudie 

Utifrån studiens frågeställning samt studiens syfte väljs en metod ut. Det finns ingen 

metod som är bättre än någon annan, utan de olika metoderna är kompletterande till 

varandra samt att de olika metoderna kan användas inom olika områden (Björkqvist, 
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2012).  En fallstudie i form av intervjuer och samtal är en ostrukturerad 

datainsamlingsmetod. Att samla in data är en smidig process där den insamlade data 

hanteras och revideras ständigt under arbetsgången. Det är utifrån ett strategiskt urval 

av personer som intervjuas som datainsamlingen utförs. För att öka mervärdet av den 

valda metoden är det bra att få olika perspektiv av verksamheten, vilket leder till en 

helhetsbild (Patton, 2015). Forskning inom den kvalitativa ansatsen studerar 

människors förhållande inom en verksamhet och därmed kan forskaren tolka det 

sammanhang som studerats samt beskrivs  och därmed se beteendet som studerats (Yin, 

2013).  

Syftet med en fallstudie är att förstå olika aspekter från olika perspektiv. Intervjuerna 

kan i vissa fall upplevas ostrukturerade. I dessa fall övergår intervjun till samtal, här är 

det bra att använda en intervjuguide för att intervjuerna, samtalen samt diskussionerna 

ska vara så relevanta och givande som möjligt för studien (Kvale & Brinkmann, 2008). 

Datainsamlingen som utförs ska vara transparent, vilket menas att studien ska vara 

trovärdig på det sätt att den ska vara tillgänglig. Allt som sker i studien måste 

dokumenteras och de slutsatser som dras ska vara grundade utifrån den data som 

analyserats (Yin, 2013). I en intervju kan saker som sägs upplevas som flertydiga. Detta 

kan oftast ses som något bra då det kan leda till nya förståelser som ger en helt ny bild 

av något. Genomförandet av en intervju som utförs på ett fulländat sätt upplevs av 

samtliga något som berikar (Kvale & Brinkmann, 2008). Analysen av datainsamlingen är 

en nyansering av en livsvärld och metoden bearbetar ord (Kvale & Brinkmann, 2008). 

Den kvalitativa metoden gör på så vis ett djupdyk i ett väldigt brett ämne (Yin, 2013).  

4.3 Intervju 

Ett av de vanligaste sättet att genomföra en fallstudie är att utföra intervjuer. Alternativ 

för att träffas i verkliga livet finns naturligtvis, intervjuer kan ske över telefon eller via 

ett digitalt verktyg. Om en intervju ska utföras på distans bör forskaren i fråga ha i 

åtanke att studiens resultat kan påverkas (Davidson & Patel, 2010). Oavsett vilket sätt 

som används för att göra intervjun, om det är på distans eller inte, så bör intervjun 

genomföras väl. Genom att forskaren håller sig till temat, är väl förberedd, lyssnar in och 

låter respondenterna svara ärligt kan båda parterna i intervjun uppleva samtalet som 

berikande (Kvale & Brinkmann, 2008). Urvalet av respondenter är av stor vikt för att 

verkligheten ska speglas så sanningsenligt som möjligt (Widerberg, 2002). När en 
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intervju genomförs ska inte respondentens svar bli påverkade av den som genomför 

studien. Det är den objektiva verkligheten som intervjun ska mynna ut i och därför får 

inte sanningen förvridas. Detta uppnås genom att frågorna ställs en i taget, på så vis 

förvirras inte respondenten och han eller hon kan tänka igenom sitt svar och svara i sin 

takt. Det är också av sin vikt att ingen information förvrängs eller sållas bort. Det är upp 

till den som genomför intervjun hur detta ska gå till. Ett alternativ är att intervjun, om 

respondenten godkänner, spelas in så att sammanställningen blir korrekt (Gustavsson, 

2004). 

4.4 Validitet och reliabilitet 

Det är två begrepp som är vanliga att använda inom de olika forskningsmetoderna, 

validitet och reliabilitet. Dessa två begrepp ser till att kvaliteten på det som undersöks 

upprätthålls (Widerberg, 2002). Med de två begreppen kan personen som utför studien 

hålla en hög kvalité på det som undersöks. För att studien ska åstadkomma en god 

validitet och reliabilitet måste arbetets fokus ligga på att bearbeta den valda metoden, 

ifrågasätta studiens syfte samt att granska studiens resultat (Bell & Waters, 2016). 

Validitet har som huvudsaklig fokus på de yttre förhållandena och egenskaperna under 

en undersökning. Reliabilitet är tillförlitligheten för något och att det ska vara möjligt att 

visa upp något samt framföra det (Bell & Waters, 2016). Reliabilitet grundas i 

samspråket att personen som utför studien ska få liknande svar på en specifik fråga från 

olika respondenter vid olika tidpunkter. Dessa två begrepp kan se till att personen som 

utför studien ser till att frågorna som ställs under en intervju är anpassade med hänsyn 

till syftet samt frågeställningen som studien ämnar att undersöka. Det är viktigt att 

undersökningen är pålitlig, vilket senare leder till att studiens resultat stämmer med 

verkligheten och speglar den (Trost, 2010). 

4.5 Forskningsetiska principer 

När en forskning bedrivs möts forskaren av ett flertal etiska frågor samt 

ställningstaganden. Dessa är bland annat valet av miljö, vilka typer av intervjufrågor 

som ställs samt vilka olika metoder som används. Det är viktigt, när den etiska 

reflektionen sker, då kvalitativ forskning medför en typ av närhet till en specifik person 

under forskningen. Personer som svarar på intervjufrågor samt personer som deltar i 

studien ska ha möjlighet att ta del av rapporten innan den publiceras (Närvänen, 1999). 
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Det finns fyra forskningsetiska principer som bör förhållas till i genomförandet av en 

studie. Dessa är informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och 

nyttjandekravet. Det första, informationskravet, innebär att de personer som medverkar 

i studien har rätt att få veta vad studiens syfte är. Personerna ska vara medvetna om att 

deras medverkan är helt frivillig och att de har möjlighet att avsluta sin medverka när de 

vill. Den information som används i studien kommer enbart användas i studien och inget 

annat. Samtyckeskravet innebär att personen som deltar i studien bestämmer över sitt 

eget medverkande. Personer som medverkar i studien ska alltid ha en aktiv samtycke 

med personen som utför studien. Personer som deltar i studien bestämmer själva hur 

länge och hur mycket de vill delta i studien samt att de ska ha rätt att lämna studien utan 

några negativa konsekvenser. Konfidentialitetskravet innebär att personer som deltar i 

studien inte ska kunna identifieras på något sätt. Konfidentialitet innebär att de 

medverkande och uppgifterna om dem förvaras så att inte andra, obehöriga, kan ta del 

av informationen. Det är av sin vikt att personerna som medverkar i studien inte kan 

identifieras. Den sista, och fjärde, forskningsetiska principen är nyttjandekravet. Detta 

innebär att den data som samlas in och den information som används i studien endast 

används till det ändamål som är avsett. Respondenternas svar får alltså inte användas i 

någon annan studie som har något annat syfte. Dessa fyra forskningsetiska principer bör 

finnas i varje forskares åtanke vid genomförandet av en studie (Vetenskapsrådet , 2002). 

4.6 Genomförande av metod 

Samtliga tio intervjuer som genomförts i denna fallstudie har gjorts med undervisande 

högstadielärare på två olika skolor. Respondenterna undervisar alla i olika ämnen, både 

teoretiska och praktiska. Respondenternas svar behandlas alla lika trots 

ämnesbehörighet. Det är för denna studie mer avgörande att alla respondenter har 

erfarenheter av distansundervisning. Valet av skolor samt valet av lärare gjordes efter 

det engagemang som visats. Ett flertal lärare avböjde en medverkan i studien. Lärarna 

kontaktades via mail där en kort presentation av studiens syfte presenterades. 

Information om deltagandet, respondenternas anonymitet samt den intervjuguide som 

opponenten skulle utgå ifrån. Utifrån detta kunde respondenterna ta ställning till om de 

ville medverka i studien.  

På grund av rådande omständigheter fick lärarna själva bestämma om intervjun skulle 

genomföras på deras arbetsplats eller via videosamtal. Samtliga intervjuer spelades in, 
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något respondenterna informerats om tidigare, för att inte gå miste om viktig data. När 

en intervju gjorts transkriberades hela samtalet för att underlätta sammanställningen av 

data. 

Intervjufrågorna som ställdes utgick ifrån den intervjuguide som lärarna tagit del av. För 

att få lärarna så bekväma som möjligt var intervjuerna semi-strukturerade och liknade 

mer ett samtal. På så vis kunde läraren gå in på sidospår som kan anses vara relevanta 

för ämnet. Som respondent ville jag låta läraren styra själva innehållet i samtalet 

samtidigt som jag som opponent styrde samtalet framåt och höll oss kvar i ämnet.  

4.6.1 Urval 

Studien är utförd på två olika skolor i två olika kommuner där fem lärare på vardera 

skola har intervjuats. Valet av att intervjua fem lärare på två olika skolor i två olika 

kommuner är att få en helhetsbild av problemet för att se om de skiljer sig från de olika 

skolorna eller om problemet är identiskt. Antalet av respondenter visar de olika 

aspekterna som de olika lärarna ser på problemet. Valet av att intervjua lärare är för att 

det är dessa personer som arbetar med digitala verktyg och det är dem som kan 

identifiera problemen med att använda digitala verktyg, vilket leder till att lärarna är 

mest lämpade för att just svara på intervjufrågorna och dela med sig av information som 

speglar verkligheten. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 17 

5 Materialpresentation 

Till denna studie har det utförts tio separata intervjuer med lärare på två olika 

högstadieskolor. På vardera skola intervjuades fyra lärare, i denna studie kallade 

respondenter.  

Samtliga respondenter blev kontaktade via e-post där information om studien syfte och 

frågeställning gavs ut. Utöver detta informerades samtliga respondenter om hur 

intervjun skulle gå till och vilken intervjuguide som opponenten skulle hålla sig till. 

Respondenterna blev även informerade om att alla skulle att vara anonyma under hela 

deltagandet. Samtliga intervjuer skulle spelas in för att i ett senare skede transkriberas.  

Transkriberingen utgick helt från de 16 intervjufrågor som intervjuguiden bestod av. De 

16 intervjufrågorna bestod alla av följdfrågor för att varje intervjufråga skulle besvaras 

så detaljerat som möjligt. Varje respondents svar skrevs ner till tillhörande fråga men 

även följdfrågorna, sidospår och andra ämnen som berördes skrevs ner. När 

transkriberingen var gjord raderades inspelningen. De tio intervjuerna som utfördes 

resulterade i 40 sidor transkriberad text och blev grunden till studiens resultat, analys 

och diskussion. Samtliga transkriberingar sammanställdes sedan till ett dokument. I 

dokumentet delades respondenternas svar in i kategorier för att lättare se hur många 

svar som liknar varandra och för att se vilka svar som skiljde sig från mängden.  

Fyra intervjuer utfördes på plats, alltså på lärarnas arbetsplats. Dessa intervjuer 

sparades som en ljudfil. De övriga intervjuerna genomfördes via Zoom, ett digitalt 

verktyg som gör det möjligt att utföra möten online, där opponenten kunde ringa upp 

respondenterna och ha ett videosamtal med dem. Dessa intervjuer spelades in både i 

ljud och bild för att senare transkriberas. Dessa respondenter använde sig alla av 

visuella stöd där de delade sin skärm för att visa opponenten vad de talade om. På så vis 

kunde de digitala verktygen i fråga observeras samtidigt som intervjun utfördes och 

anteckningar gällande struktur, funktioner och tillgänglighet gjordes. Dessa 

anteckningar resulterade i 3 sidor skriven text med tillhörande 4 sidor av skärmdumpar 

från de digitala verktygen.  

Alla respondenter fick information om att avsätta ca 60 minuter för intervjun. Längden 

på alla intervjuer varierade men samtliga rörde sig mellan 35-50 minuter. Då 
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intervjuerna utgick ifrån en intervjuguide och det fanns rum för sidospår blev ett par 

intervjuer längre än andra. 
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6 Analys 

I följande avsnitt presenteras en sammanställning av den insamlade datan. All data har 

samlats in genom de 10 intervjuer som genomförts och beskrivningarna av de digitala 

verktygen har baserats på de verktyg som respondenterna visat upp. Det är av intresse 

att se hur de digitala verktygen används för att lyfta de svårigheter som respondenterna 

upplever med dem. Valet av verktyg utgör ingen större skillnad om man ser till studiens 

resultat, dock nämns de verktyg nedan som respondenterna använder sig av för att 

läsaren ska få en tydlig bild av studien. Genom att läsa av likheter och skillnader 

respondenterna emellan kan orsaker förtydligas. I avsnittet görs dessutom en koppling 

till relevant litteratur.  

6.1 Ett digitalt verktyg för kommunikation 

De 10 intervjuer som genomförts i denna studie visar samtliga den frihet som lärare har 

i valet av vilka digitala verktyg som ska användas. Det är de tidigare erfarenheter av 

digitala verktyg, ämne och resurser som avgör vilka digitala verktyg som används i 

distansundervisningen. Samtliga respondenter är enade om att det krävs ett digitalt 

verktyg som kan erbjuda dem att “vara i samma rum” som sina elever. Med hjälp av 

detta verktyg kan läraren kommunicera med eleverna både genom skrift och 

videosamtal men också ge instruktioner och feedback. Alla respondenter använder sig 

av Office 365-paketet som innehåller det digitala verktyget Teams. Med hjälp av Teams 

är det möjligt för lärare och elever att ha video- och röstsamtal, chatta med varandra, 

dela dokument och få skriftlig feedback. Teams är, enligt samtliga respondenter, det 

huvudsakliga digitala verktyget och källan till all kommunikation i 

distansundervisningen. Att just Office 365-paketet och Teams används av alla som 

medverkat i denna studie är inget som respondenterna själva beslutat om. Det är, som 

tidigare nämnts, huvudmannen och dess resurser som avgör vilket digitalt verktyg som 

ska användas. Verktyget bör dock erbjuda video- och röstsamtal, en chattfunktion och 

funktionen att dela dokument med andra. 

6.2 Lärplattformar med pedagogiskt material och funktioner 

Ännu ett digitalt verktyg som 4 av de 10 tillfrågade använder är Digilär. Digilär är en 

digital lärplattform skapad av Natur & Kultur där lärare kan välja ut färdiga 
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arbetsområden med tillhörande uppgifter som eleverna ska arbeta med. Tjänsten 

erbjuder färdiga texter i olika svårighetsgrader, enkla övningar, instuderingsfrågor, 

fördjupningsuppgifter och videoklipp. Digilär ger eleverna möjligheten att få texterna 

upplästa i olika läshastigheter men gör det också möjligt för både lärare och elever att ta 

bort material som kan upplevas onödig. Om en elev exempelvis blir störd av bilder kan 

dessa väljas bort för att underlätta lärandet. Digilär har ett par funktioner som är enkla 

att ställa in och anpassa vilket gör att verktyget är enkelt kan användas av alla. I Digilär 

kan både elever och lärare anpassa sidans utseende. Det är möjligt att scrolla texten 

(rulla upp och ner) och att bläddra texten (vända blad). Förutom detta kan textstorleken 

justeras efter önskemål, typsnittet ändras, färgtema ställas in och läslinjal användas. 

Samtliga kapitel erbjuder funktionen anteckningar vilket gör det möjligt att föra 

anteckningar under arbetets gång. Det färdiga material som nämns ovan ingår i Digilärs 

standardpaket men lärare kan också skapa egna uppgifter och material för eleverna att 

arbeta med, likt funktionen i Teams där lärarna laddar upp eget material som eleverna 

sedan arbetar med. Ännu en likhet mellan Digilär och Teams är att de båda är en 

plattform där lärare och elever kan interagera med varandra. De kan alltså vara i samma 

arbetsområde samtidigt och på så vis kan lärare ge eleverna feedback direkt. Tjänsten 

Digilär har dessutom en funktion som automatiskt rättar elevernas svar genom att 

markera grönt (rätt) och rött (fel). Genom att samla läromedel i samtliga skolämnen på 

en och samma plats kan distansundervisningen underlättas, menar de respondenter 

som använder Digilär. Tjänsten kräver dock en licens för varje användare i varje ämne 

vilket kan vara orsaken till att endast 4 av de 10 tillfrågade använder den. 

6.3 Digitalt material 

Förutom Office 365 Teams och Digilär använder respondenterna en rad olika digitala 

verktyg för att bedriva undervisningen på distans. Mer än hälften av lärarna använder 

UR skola, en digital playtjänst som erbjuder pedagogiskt material. Materialet är i 

videoformat och har tillhörande arbetsmaterial i form av lärarhandledningar och 

arbetsblad. Respondenternas elever får instruktioner om hur de ska arbeta med UR 

skola via video- eller röstsamtal i Teams. Därefter får eleverna själva ta sig till 

webbplatsen UR skola och utföra uppgiften. Samtliga lärare som arbetar på detta vis 

upplever att steget från det ena digitala verktyget till det andra är problematiskt. Mycket 

ansvar ligger på eleven att dels lyssnar på instruktionerna men också utför arbetet 
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själva. Liknande digital pedagogik används genom streamingtjänsten SVT Play och 

uppslagsverket NE. Verktyg som dessa, menar respondenterna, kräver mer förarbete 

från lärarnas sida. Anledningen till detta är att de digitala tjänsterna inte är kopplade till 

det verktyg som används för kommunikation, i dessa fall Teams. 

De respondenter som undervisar i matematik använder alla NOKflex. En digital tjänst 

skapad av Natur & Kultur som erbjuder läromedel och bedömningsstöd i ämnet 

matematik. Detta digitala verktyg är adaptivt vilket innebär att de uppgifter som erbjuds 

är baserade på tidigare svar och på så vis kan arbetsnivån anpassas. NOKflex gör det 

möjligt för läraren att följa elevernas arbete och progression från en lärarvy. Det är 

också möjligt för lärare och elever, i NOKflex,  att delta i diskussionsforum och 

genomföra presentationer. Dock är NOKflex endast tillgängligt i ämnet matematik och 

för de som har en betald licens. Även verktyget GeoGebra används i 

matematikundervisningen. Till skillnad från övriga verktyg gör GeoGebra det möjligt för 

användarna att dela skärm med varandra något majoriteten av respondenterna önskar i 

samtliga digitala verktyg. 

Då distansundervisningen inte innebär att undervisningens innehåll förändras på något 

vis önskar lärare digitala verktyg som gör det möjligt för dem att bedriva prov på 

distans. DigiExam är en plattform som skapats med syftet att underlätta 

provsituationen. Genom att skriva ett prov via en digital enhet kan provtillfällena 

effektiviseras och arbetet anses vara miljövänligt. DigiExam är en plattform som 

respondenterna använt både i den klassiska undervisningen och distansundervisningen. 

I DigiExam kan lärare publicera prov och skicka ut dessa till sina elever, eleverna i sin 

tur loggar in och skriver provet oavsett plats. När eleverna loggar in låser DigiExam alla 

övriga program på den digitala enheten och risken för fusk minskar. DigiExam fungerar, 

till skillnad från övriga digitala verktyg som nämnts tidigare, både online och offline. 

Plattformen gör det också möjligt för läraren att rätta, ge feedback och skicka ut resultat 

till eleverna.  

De tillfrågade respondenterna använder sig av en rad olika digitala verktyg i sin 

distansundervisning. Samtliga respondenter är eniga om att valet av de digitala 

verktygen är dess innehåll och tillgänglighet men också vilket syfte och mål som läraren 

har i åtanke. Olika digitala plattformar används till olika ändamål i 
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distansundervisningen. 4 av de tillfrågade respondenterna använder webbportalen 

Vklass. Här finns samtliga elevers bedömningsmatriser samlade i samtliga ämnen och 

lärare kan via Vklass visa sina elever vilka mål som är bedömda och vad de grundar det 

satta betyget på. Att arbeta med bedömningsmatriser och bedömningsmål är en stor del 

av undervisningen, särskilt på distans, och en viktig byggsten i kommunikationen mellan 

lärare och elev. Genom att visualisera målen och markera med färger kan elever lättare 

förstå vad som krävs för att de ska nå sitt tänkta mål. Färdiga bedömningsmatriser som 

de i Vklass finns inte tillgängliga i exempelvis Office 365-paketet och Teams då dessa 

verktyg inte är anpassade och skapta endast utifrån distansundervisning. Om detta 

önskas är lärare själva tvungna att skapa, ladda upp och uppdatera en matris för varje 

elev i varje ämne.  

6.4 Användningen av flera digitala verktyg samtidigt 

Användningen av Vklass, men också övriga digitala verktyg, innebär alltså att all 

kommunikation sker via video- eller röstsamtal i Teams men att det visuella stödet finns 

i exempelvis Vklass, något som samtliga respondenter upplever vara problematiskt. Att 

ständigt tvingas befinna sig på mer än en plats samtidigt skapar irritation och 

fördröjningar i distansundervisningen. De olika digitala verktygen erbjuder olika 

funktioner som behövs i undervisningen men de är inte samlade på en och samma plats. 

Det är inte ovanligt att läraren kommunicerar med sina elever via ett videosamtal i 

Teams, ber eleverna se en pedagogisk film på UR skola och ta del av webbplatsens 

pedagogiska material som nås via en länk samtidigt som elevernas färdiga arbete laddas 

upp i form av ett Word-dokument via Teams där läraren sedan ger skriftlig feedback och 

bockar av påbörjade kunskapskrav i Vklass, detta visualiseras i figur 1 nedan. 

 

 

Figur 1 exempel på en arbetsprocess via digitala verktyg 

Respondenterna upplever också att det är de många klicken i de olika verktygen som är 

ett problem. Ett flertal respondenter förklarar hur de tappar elever redan i det första 
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steget i figur 1, när instruktioner ges via videosamtalet. Det är, för eleverna, inte endast 

att få en länk eller öppna ett digitalt verktyg för att sedan börja arbeta utan de måste 

ständigt arbeta i ett flertal fönster och verktyg samtidigt. Därför tvingas lärare vara 

övertydliga i sina instruktioner och ge dem både instruktioner muntligt i videosamtalet 

men också skriva instruktionerna i punktform. Dessa skickas via chattfunktioner och det 

krävs att eleverna läser och följer, något som inte alltid görs men som också är 

tidskrävande för lärarna. 

I samtliga digitala verktyg är det ett problem att arbete måste ske i flera digitala verktyg 

samtidigt. Majoriteten av  respondenterna upprepar att det skulle underlätta arbetet för 

både dem och eleverna om fler funktioner var samlade på ett och samma ställe. De 

upplever en stor svårighet att fånga upp de elever som inte förstår eller som inte har 

egna drivkraften att lösa problem de stöter på. Ett flertal respondenter förklarar att det 

är försvinnandet av den icke-verbala kommunikationen som är en stor del av problemet. 

Genom att arbeta på distans kan de inte se om en elev inte förstår eller blir sittande med 

en uppgift och på så vis inte kan hjälpa eleven. Mycket ansvar ligger hos eleven att 

signalera, via video eller chatt, om problem stöts på och det är en stor grupp elever som 

inte gör detta enligt respondenterna. Trots detta antyder Huang (2015) hur 

digitalisering och digitala verktyg och dess användning kan leda till ökad självständighet 

genom ökat samarbete och kunskapsutveckling (Huang, et al., 2015). Det är heller inte 

möjligt för lärarna i denna studie att kontrollera om eleverna ser videoklippet eller läser 

arbetsuppgifterna. Det är endast möjligt att se det delade dokumentet eleverna arbetar 

i.  

6.5 Fyra problemområden 

De svårigheter som lärare upplever att de digitala verktygen i distansundervisningen 

medför har i denna studie delats in i 4 problemområden; kommunikation, uppkoppling,  

verktygets struktur och tidskrävande vilket visas i cirkeldiagrammet nedan. Varje 

problemområde innehåller ett par svårigheter som respondenterna lyft och dessa 

kommer att förklaras nedan. En tabell för varje problemområde kommer även att visas 

för att förtydliga vilka svårigheter som framkommit i de intervjuer som genomförts. 
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Figur 2 de fyra problemområden utifrån respondenternas intervjusvar. 

Figur 2 är utformad efter de intervjusvar som respondenterna givit. Samtliga svar 

delades in i fyra olika kategorier som berör de fyra problemområden; kommunikation, 

uppkoppling,  verktygets struktur och tidskrävande. Andelen procent är givna då det 

visar hur många av respondenternas svar, alltså de svårigheter som upplevs, som utgör 

varje problemområde. Figuren visar att 50% av de svårigheter som upplevs är kopplade 

till kommunikationsområdet medans endast 10% av svårigheterna berör upplevelser 

gällande det tidskrävande arbetet. Samtliga problemområden kommer beskrivas och 

förklaras nedan.  
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6.5.1 Problemområde: kommunikation 

Tabell 1 problemområde: kommunikation 

 

Respondenterna i denna studie anser att kommunikationen via de digitala verktygen är 

problematiskt. 9 av 10 respondenter påpekar de missuppfattningar som sker i 

distansundervisningen. 7 av de 10 tillfrågade lyfter också problematiken med den 

feedback de ger, den visuella frånvaron hos elever, att den icke-verbala 

kommunikationen försvinner och att kommunikationen överlag är svag.  

Majoriteten av de tillfrågade upplever att kommunikationen via digitala verktyg är det 

huvudsakliga problemet i distansundervisningen trots att tidigare studier gällande IKT i 

undervisningen menar att elevers fokus förbättras och ett tydligt stöd via det digitala 

verktygen kan ges (Grönlund, 2014). Kommunikationen, enligt respondenterna, blir 

lidande eftersom den icke-verbala kommunikationen så som ansiktsuttryck, 

kroppsspråk och tonfall inte alltid kommer fram. Då samtliga deltagare sitter bakom en 

skärm och då elever inte alltid  vill kommunicera via video- eller röstsamtal uppstår 

missuppfattningar lätt. Martin & Scheetz (2011) stärker respondenternas upplevelser 

gällande den bristande kommunikationen. De visar också att kommunikation på distans 

kan missgynna deltagarna då lärare, precis som i denna studie, upplever att det är svårt 

att upptäcka vilka elever som behöver hjälp. Att lärare och elever inte befinner sig i 

samma fysiska rum leder till att lärare inte lika lätt kan anpassa sin undervisning och få 

justeringar sker på grund av den bristande fysiska närvaron. De menar också att 

spontaniteten i arbetet försvinner (Martin & Scheetz, 2011). Respondenterna i denna 
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studie upplever att all information inte alltid kommer fram och att det ofta är svårt och 

tidskrävande att uttrycka sig i text genom chattfunktionen i det digitala verktyget. 

Dessutom upplever respondenterna att fördröjningar och uppkopplingsproblem är 

vanligt. Med distansundervisningen tillkommer problem gällande detta till skillnad från 

den traditionella undervisningen i ett klassrum där man inte är beroende av att teknik 

ska fungera vid kommunikation. Det är även problematiskt att ge feedback till sina 

elever. Som tidigare nämnt, ges feedback oftast i skriftlig form i de dokumenten som 

eleverna arbetar i. Respondenterna upplever att även den skriftliga feedbacken 

missuppfattas eller ibland även ignoreras, alltså är mottagaren (eleven) frånvarande. 

Feedbackens syfte blir svagare och har inte samma effekt som den har om den ges 

ansikte mot ansikte. Forskning gjord av Kruger et al. (2005) visar att individer som 

kommunicerar via skrift i distansundervisningen ofta överskattar sin förmåga att 

uttrycka sig. De korta meddelanden som skrivs i chattfunktioner kan leda till att 

mottagaren missuppfattar innehållet. Meddelanden upplevs som hårda och kan i sin tur 

leda till konflikter (Kruger, et al., 2005). Till skillnad från e-post, där det vanligtvis finns 

en hälsningsfras, en inledning och en avslutning, kan meddelanden via chattfunktionen, i 

detta fall Teams, vara kortare och förstärkas med emojis för att mottagaren ska förstå 

tonen i meddelanden (Cöster & Westelius, 2016). Inga respondenter i denna studie 

använder e-post för att kommunicera med sina elever, alltså görs all skriftlig 

kommunikation via Teams chattfunktion. Respondenterna anser att de måste hålla sig 

kortfattat och sakligt i sin skriftliga kommunikation till sina elever. Om detta inte görs 

upplever de att eleverna tappar intresse och fokus samtidigt som de inte ber om hjälp 

när de inte förstår. Samtidigt lyfter en respondent hur skriftlig kommunikation kan vara 

positivt för de elever som behöver längre tid på sig att förstå instruktioner. Genom att 

instruktionerna finns nedskrivna kan eleven alltid gå tillbaka och läsa igen för att sedan 

fortsätta arbeta. IKT i undervisningen har tidigare visat hur elever med läs- och 

skrivsvårigheter upplevt arbetet lättare då de skriftliga instruktioner ständigt finns till 

hands (Fälth, et al., 2013). 
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6.5.2 Problemområde: uppkoppling 

Tabell 2 problemområde: uppkoppling 

 

Problemen med kommunikationen går hand i hand med problemområdet gällande 

uppkopplingen. Uppstår uppkopplingsproblem och fördröjningar, något som 

majoriteten av respondenterna upplever, brister även kommunikationen i det digitala 

klassrummet. Elever vars uppkoppling är svag kan inte alltid delta i videosamtal och 

fördröjningarna men också det tidskrävande arbetet för lärarna blir fler. 7 av 10 anser 

att användningen av det digitala verktyget bidrar till merarbete och att detta är 

tidskrävande. Att behöva ge instruktioner både muntligt och skriftligt via en skärm 

upptar mycket lektionstid och ett flertal elever väntar på både nya uppgifter men också 

feedback. Lärare upplever att de tappar sina elever under lektionens gång och att det är 

svårt att fånga upp dem som behöver mer hjälp och extra stöd.  Tidigare forskning visar 

liknande problem. Dock lyfter Albinsson och Arnesson (2018) i sin artikel hur det 

digitala arbetet på distans kan leda till merarbete genom att lärare aldrig kan lämna sitt 

arbete. Genom att ständigt vara uppkopplade är de också ständigt tillgängliga för sina 

elever. Ett digitaliserat arbetsliv leder till att gränsdragningen mellan ett privat och 

professionell luckras upp (Albinsson & Arnesson, 2018). Trots att respondenterna i 

denna studie undervisar under en avsatt lektionstid kan frågor och funderingar från 

elever nå dem efter lektionstid. För att inte tappa dessa elevers intresse och alltid få med 

sig samtliga elever väljer lärare att svara efter lektionstid vilket anses vara merarbete.   
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6.5.3 Problemområde: verktygets struktur 

Tabell 3 problemområde: verktygets struktur 

 

Svårigheterna kring att få med sig samtliga elever visas också tydligt i det sista 

problemområdet gällande verktygets struktur. Genom att ett digitalt verktyg är 

ostrukturerat, svårt och inte innehåller alla funktioner som behövs är det svårt för 

läraren att se till att alla elever förstår lektionsinnehållet. Ett flertal respondenter talar 

om “många klick”, att det digitala verktyget består av många olika kanaler som 

användarna måste klicka sig igenom för att komma till den tänkta uppgiften. De 

upplever att få digitala verktyg innehåller alla funktioner som de önskar. Önskemål 

kring att ha en plattform där lärare lätt kan kommunicera med sina elever, dela 

dokument, visa kunskapskrav, ge feedback och använda sig av pedagogiskt material 

finns men ingen respondent upplever att de digitala verktyg som de använder sig av 

uppfyller samtliga krav. Rosengren och Ottosson (2016) menar i sin bok om digital 

kontext att arbetsbelastningen ökar vid användandet av digitala verktyg då, i detta fall, 

lärare ständigt är uppkopplade och förväntas vara tillgängliga konstant (Rosengren & 

Ottosson, 2016). Tidigare studier gjorda av Steinberg (2013) lyfter det digitala 

verktygets möjligheter att maximera undervisningen. Ett väl utformat digitalt verktyg 

bör se efter sitt innehåll, sin metod, sin plats, sin tid samt vilken grupp som ska använda 

verktyget. Genom att se över begreppen vad, hur, var, när och vilka kan ett digitalt 

verktyg anpassas efter en viss målgrupp (Steinberg, 2013). Detta är något som de 

tillfrågade respondenterna i denna studie upplever saknas. Olika digitala verktyg är 

anpassade efter olika saker. Dock är inte strukturen i de digitala verktygens som 

används av denna studies respondenter inte fullt anpassad efter undervisning, särskilt 

inte undervisning på distans.  
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6.5.4 Problemområde: tidskrävande 

Tabell 4 problemområde: tidskrävande 

 

Att arbete kan vara tidskrävande menar respondenterna i denna studie är något en 

lärare får räkna med. Det tar tid att skapa nya uppgifter, scanna in, ladda upp och ge 

instruktioner men respondenterna är enade om att det med tiden blivit lättare allt 

längre de undervisat på distans. Detsamma gäller lärarnas kunskaper gällande de 

digitala verktygen. En rapport av Mehlich och Nordlöf Ekström (2020) visar att lärares 

digitala kompetens är avgörande för hur arbetet upplevs av både lärare och elever. Den 

allmänna digitala kompetensen bör gå hand i hand med den didaktiska kompetensen 

vilket innebär att lärare är i behov av att bli informerade hur det digitala verktyget 

fungerar och hur det kan användas i undervisningen. Om detta inte görs kan verktygen 

ses som en belastning och de tekniska problemen ta upp dyrbar undervisningstid 

(Mehlich & Nordlöf Ekström, 2020). Det finns också svårigheter med de digitala 

verktygen om kompetensen hos lärarna är svag. Det är av vikt att, som lärare, bli 

introducerad till det nya verktyget, vägledd genom de olika funktionerna och ständigt bli 

uppdaterad av det digitala verktygets utveckling (Yooyativong, 2018). Samtidigt lyfter 

Lund et al. (2014) att ansvaret ligger på den enskilde pedagogen. Det är läraren i fråga 

som avgör hur den digitala tekniken ska användas i klassrummet (Lund, et al., 2014). 

Respondenterna i denna studie har dock alla arbetat med samtliga digitala verktyg 

innan distansundervisningen genomfördes och upplever därför inte några större 

problem med den digitala kompetensen i nuläget. 4 av 10 respondenter tycker dock att 

det är av vikt att ständigt uppdatera sig i de nya funktioner som finns i det digitala 

verktyget som används. Genom att vara nyfiken, flexibel och tålmodig kan lärare själva 

lära sig verktygets funktioner och se vilka delar som passar just deras undervisning och 

den digitala kompetensen kan anses som god. Trots den goda digitala kompetensen 

kvarstår dock 3 problemområden hos de tillfrågade respondenterna; kommunikation, 
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det digitala verktygets struktur och uppkoppling, något som respondenterna menar 

måste fungera i användandet av digitala verktyg.  

6.6 Distansundervisningens tre delar 

Det tillfrågande respondenternas svar i denna studie visar tydligt hur de tre 

problemområdena kommunikation, verktygets struktur och uppkoppling går hand i 

hand. Det fjärde problemområdet som rör att arbete är tidskrävande anses inte vara ett 

huvudsakligt problem enligt respondenterna då det med tiden förändras. 

Respondenterna menar att ju mer de arbetar med de valda digitala verktygen desto 

lättare blir arbetet och merarbetet minskar. 

  

 

Figur 3   

Figur 3 visar hur de tre delarna kommunikation, uppkoppling och verktygets struktur 

interagerar med varandra. Figur 3 är baserad på de intervjuer som gjorts i denna studie 

och visar vilka krav som finns på de digitala verktygen som används i 
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distansundervisningen. Saknas någon av de tre cirklarna i figuren faller det digitala 

verktygets syfte, vilket i distansundervisningen är att flytta undervisningen från analog 

till digital utan att kvalitén på undervisningen försämras.  

I sin artikel bekräftar Sivunen (2008) de problemen gällande kommunikationen via de 

digitala verktygen i distansundervisningen. Då sextio procent av vår kommunikation är 

icke-verbal, alltså kommunikation genom kroppsspråk, gester och blickar, blir 

kommunikationen via digitala verktyg svår. Dock anses inte uppkopplingsproblematiken 

lika avgörande som i denna studie. Artikeln lyfter de positiva aspekterna att kunna 

arbeta var och när som helst (Sivunen, 2008). Då distansundervisningen kräver att 

samtliga deltagare är uppkopplade vid samma tidpunkt uppstår problem om 

uppkopplingen krånglar och fördröjningar uppstår. Yooyativong (2018) lyfter i sin 

forskningsrapport hur digitala verktyg kan vara svåra använda då lärare inte alltid har 

den kompetens som krävs för att behärska verktyget i sin undervisning. Att utbilda 

användarna i de digitala verktyg som köps in är av stor vikt för att öka kvaliteten på 

distansundervisningen (Yooyativong, 2018). Som tidigare nämnt, har inte 

respondenterna i denna studie introducerats till några nya digitala verktyg i övergången 

till distansundervisningen. De digitala verktyg som de idag använder sig av är de verktyg 

som de tidigare använt i det traditionella klassrummet. Samtliga elever och lärare är 

alltså redan införstådda hur verktygen fungerar men trots detta uppstår frustration i 

verktygens struktur och uppbyggnad. Detta för att ett flertal digitala verktyg brister i 

utbudet av funktioner. Lärplattformar som Digilär har erbjuder funktioner som 

förenklar arbetet både för lärare och elever. Genom att samla en mängd funktioner på en 

och samma plats kan alla i det digitala klassrummet arbeta med ett individanpassat 

innehåll genom att bland annat få texter upplästa, välja svårighetsgrad, använda läslinjal 

och dölja eller visa visuellt stöd. Dock saknar Digilär både funktionen för att arbeta i ett 

offlineläge och det finns ingen chatt- eller samtals-funktion. Playtjänsten UR skola och 

streamingtjänsten SVT play erbjuder också anpassat digitalt läromedel både i text och 

bild men är, i distansundervisningen, svåra att använda utan ett digitalt verktyg för 

kommunikation.  

De digitala verktygens användning, struktur, möjligheter och svårigheter är en del av 

den digitalisering som utvecklar samhället. Forskningsområdet gällande de digitala 

verktygen i distansundervisningen är relativt nytt och det är tydligt att kunskapsfältet är 
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under utveckling. Studier som genomförts av Albinsson och Arnesson (2018) analyserar 

digitaliseringens effekter men det finns luckor inom området. Vidare studier är av vikt 

för att utformningen av de digitala verktygen och dess användning ska göras för att 

gynna både lärare och elever i framtiden (Albinsson & Arnesson, 2018).  
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7 Resultat 

Denna studie visar hur 10 högstadielärare upplever användningen av de digitala 

verktygen i distansundervisningen och kartlägger de svårigheter som de digitala 

verktygen bidrar till. Studiens huvudsakliga syfte är att undersöka de möjliga 

svårigheter som de digitala verktygen medför i undervisningen som skett på distans 

under Covid-19-pandemin. Studien har som mål att ge en tydligare bild av lärares 

upplevelser av de digitala verktygen och ämnar till att ge en mer fullständig bild. Arbetet 

utgår helt utifrån studiens frågeställning som lyder: vilka svårigheter upplever lärare att 

de digitala verktygen medför när undervisningen sker på distans?  

Studien visar att lärare idag arbetar på många olika sätt i distansundervisningen och att 

valet av digitala verktyg varierar beroende på elevgrupp, skolämne, syfte, arbetsplats 

och egna erfarenheter av IT. Det finns dock tre avgörande problemområden som anses 

försvåra lärarnas arbete i de digitala verktygen. Studien visar att de digitala verktygen 

fungerar i distansundervisningen om kommunikationen fungerar, det digitala verktyget 

har en god struktur och uppkopplingen är problemfri.  

 

Figur 4 
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Figur 4 visar tre områden som är avgörande för att distansundervisningen med hjälp av 

digitala verktyg ska fungera. Figuren visar också tre mörkgråa partier, det är här som 

svårigheterna uppstår enligt de tillfrågade respondenterna. När kommunikationen 

brister sker svårigheter som bland annat missförstånd, icke-verbal kommunikation 

försvinner och feedbacken blir problematisk. Undervisningen blir därför lidande och 

kan inte genomföras korrekt. När verktygets struktur är svag tvingas lärare och elever 

att använda fler digitala verktyg samtidigt vilket i sin tur leder till förvirring och 

frustration. Detta genererar till att fler elever tappar fokus och läraren i fråga har svårt 

att få med sig hela elevgruppen i sin undervisning. När uppkopplingen är svag deltar 

färre elever och arbetet som ska ske under en avsatt tid flyttas till ett senare tillfälle och 

fördröjningen i arbetet ökar. Figur 4 visar att de tillfrågade respondenterna upplever att 

samtliga tre områden, fungerande kommunikation, verktygets struktur och bra 

uppkoppling, är avgörande för att undvika de svårigheter som idag uppstår. Samtliga 

respondenter menar att om dessa tre fungerar kan de röra sig i figurens svartmarkerade 

område och uppnå en fungerande distansundervisning med hjälp av digitala verktyg.  

7.1 En fungerande distansundervisning med digitala verktyg 

Studien visar att distansundervisningen är helt beroende av ett digitalt verktyg som kan 

erbjuda olika funktioner för kommunikation, detta är det första problemområdet. De 

digitala verktyg måste anpassas efter den verkliga kommunikationen som vanligtvis 

sker i ett fysiskt klassrum. Genom att ha funktionerna för både röst- och videosamtal 

men också en chattfunktion gör kommunikationsverktyget Teams det möjligt för lärare 

och elever att kommunicera och bedriva undervisning. Dock är det en viss 

kommunikationstyp, den icke-verbala, svår att märka av via det digitala verktyget. 

Lärare menar att det är svårt för dem att läsa av ansiktsuttryck, kroppsspråk och tonfall 

vilket är avgörande för att undervisningen ska vara bra. Studien visar att det 

huvudsakliga problemområdet i de digitala verktygen är just kommunikationen. 

Verktygen kräver att både lärare och elever tar en ny sorts ansvar över sitt egna arbete, 

något som ännu inte alltid fungerar. Kommunikationssvårigheterna innebär, i detta fall, 

att det finns en visuell frånvaro från eleverna, att kommunikationen är svag, att den 

icke-verbala kommunikationen försvinner, att feedback blir problematiskt och att 

missuppfattningar sker. De intervjuer som genomförts visar alla att ett digitalt verktyg 
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anpassat för just distansundervisning är att föredra. Lärare önskar ett enkelt utformat 

verktyg som gör det möjligt för alla parter att kommunicera både i grupp och enskilt.  

Att ett digitalt verktyg ska vara enkelt utformat leder oss in i det andra, enligt lärarna i 

denna studie, problemområdet: det digitala verktygets struktur. De digitala verktyg som 

idag används av lärarna som intervjuats upplevs ostrukturerade och komplicerade. Ett 

flertal lärare tycker att det är många klick i verktyget fram till den funktionen som vill 

användas. Dessa klick försvårar undervisningen och vägen från instruktioner till ett 

färdigt elevarbete som ska få feedback är lång. Det är även problematiskt att olika 

funktioner finns i olika verktyg och därför måste ett flertal digitala verktyg användas av 

både lärare och elever samtidigt. Trots att det finns digitala verktyg som är anpassade 

för undervisning så som Digilär uppfyller verktyget inte lärarnas alla önskemål i 

distansundervisningen där funktioner för kommunikation och pedagogiskt material är 

kombinerat. Studien visar att det saknas ett digitalt verktyg helt anpassat för 

distansundervisning. 

Det tredje, och sista, problemområdet som denna studie visar är uppkopplingen. Lärare 

anser att en god uppkoppling är viktig men att det sällan är problemfritt i verkligheten. 

Distansundervisningen kräver att samtliga deltagare är uppkopplade samtidigt men 

även att uppkopplingen är god. Endast ett av de digitala verktyg som lärarna i denna 

studie använder sig av fungerar i ett offline-läge, något som underlättat om fler verktyg 

borde göra. Den dåliga uppkopplingen gör att lektionstiden förkortas på grund av 

fördröjningarna. Kommunikationen blir svagare, missuppfattningar sker och 

undervisningens kvalité försämras.  

Utöver dessa tre problemområden (kommunikation, verktygets struktur och 

uppkoppling) anser också lärarna att arbetet via digitala verktyg är tidskrävande. Lärare 

upplever att de får göra merarbete på grund av att de inte befinner sig i samma fysiska 

miljö som eleverna. Samtidigt upplever majoriteten av lärarna att detta blivit bättre med 

tiden. Som allt annat så tar det tid att skapa en ny struktur i sitt arbete. Genom att arbeta 

med liknande eller samma digitala verktyg som i det traditionella klassrummet blir 

arbetet lättare för både elever och lärare och merarbetet blir hanterbart. 
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7.2 En icke fungerande distansundervisning med digitala verktyg 

 

Figur 5 

Figur 5 visar vad som sker, enligt studiens respondenter, om en eller flera delar i 

distansundervisningen via digitala verktyg tas bort. De mörkgråa områdena lyfter att 

användningen av digitala verktyg är beroende av ett flertal saker. För att just 

distansundervisning ska fungera måste kommunikationen vara god, strukturen enkel 

och uppkopplingen bra. Att endast ha en fungerande kommunikation och bra 

uppkoppling uppfyller inte distansundervisningen krav då missförstånd sker, 

information fastnar och färre elever deltar. Om uppkopplingen är svag kan arbete inte 

utföras effektivt och korrekt och undervisningen tappar sitt syfte. Respondenterna i 

denna studie menar att de ofta hamnar i just dessa mörkgråa områden då de digitala 

verktygen inte uppfyller alla krav som distansundervisningen har. Återigen bör 

utformningen av det digitala verktyget ha i åtanke det som tidigare forskning lyfter 

gällande IKT. Enligt Steinberg (2013) kan det digitala verktygets effekt maximeras 

genom att verktygets innehållet är anpassat efter undervisningen, dess metod ska gynna 

målgruppen, dess plats för användning vara genomtänkt och vilken målgrupp som ska 

nås kartlagd (Steinberg, 2013). Dock är dessa tidigare studier inte utformade efter en 

användning av digitala verktyg på distans utan i det traditionella klassrummet. Detta 
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betyder att samtliga delar måste vara ännu tydligare när verktyget används på flera 

platser samtidigt. Genom att utföra intervjuer av 10 lärare kontaktas den specifika 

målgrupp som ämnar att använda det digitala verktyget. Att applicera och dra paralleller 

till tidigare forskning som inte berör undervisnings på distans utan arbete på distans 

kan anses inkorrekt men i detta fall nödvändigt då forskningsområdet är nytt och 

outforskat. Studien visar att distansundervisningen kräver mycket mer av det digitala 

verktyget än vad annat arbete på distans gör. Detta på grund av den unga målgrupp som 

använder den. Ett flertal respondenter påpekar hur en av de stora svårigheterna är att 

inte ”tappa elever på vägen”, alltså att få med sig hela gruppen elever i undervisningen, 

vilket visas i den mörkgrå områdena i figuren ovan. Det är inte ämnet i sig eller själva 

skolgången som gör att elever tappar fokus utan det är den långa vägen från instruktion 

till färdigt arbete som är problematiskt. Det digitala verktygets struktur är idag varken 

anpassat efter undervisning i ett klassrum eller digitalt och är ständigt beroende av en 

lärare som avgör vilket innehåll och vilka funktioner som ska användas men är också 

beroende av att samtliga användare tar ett eget ansvar, något som inte alltid är fallet i en 

högstadieklass. Som tidigare nämnt finns det lärplattformar med pedagogiskt material 

och dess innehåll ersätter klassrummets fysiska läroböcker väl. De erbjuder också 

funktioner för olika elevgrupper vilket uppskattas av de respondenter i denna studie 

som använder bland annat Digilär. Dock är verktygets användning på distans helt 

beroende av ett kommunikationsverktyg, i detta fall Teams, vilket försvårar 

användningen enligt respondenterna. Det är alltså, som ovan nämnt, viktigt att samtliga 

delar tillsammans med de tre problemområdena i figuren ovan finns med i det digitala 

verktygen för att distansundervisningen ska anses fungera.  

Studiens frågeställning, som tidigare presenterats, lyder: vilka svårigheter upplever 

lärare att de digitala verktygen medför när undervisningen sker på distans? 

Frågeställningen anses ha besvarats genom att en kartläggning av de tre 

problemområden gjorts. Studien visar att ett välstrukturerat och enkelt digitalt verktyg 

som har ett flertal funktioner samlade på ett och samma ställe samtidigt som det också 

är utformat efter en specifik målgrupp är nyckeln till en fungerande 

distansundervisning. När en problemfri uppkoppling finns och en god kommunikation 

med rörlig bild används fungerar det digitala verktyget. På så vis kan det traditionella 

klassrummet förflyttas till digitala rum utan att dess syfte påverkas. 
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8 Diskussion 

Pandemin Covid-19 har tvingat skolor, lärare och elever till distansundervisning. 

Samtliga parter har fått tänka om och ett års tid har präglats av innovation och 

kreativitet men också svårigheter och hinder då få riktlinjer funnits till hjälp. Den 

distansundervisning som idag bedrivs på högstadieskolor runt om i Sverige är helt 

beroende av digitala verktyg då all undervisning fortfarande leds av en lärare och sker 

under en avsatt tid. Det har varit lärarens ansvar att få undervisningen att fungera på 

distans. Valet av digitala verktyg, lektionsupplägg och tillgänglighet avgörs av läraren 

och därför ser distansundervisningen olika ut i dagens skolor. Att göra en studie som 

kartlägger just svårigheter med de digitala verktygen i distansundervisningen är 

relevant för den situation som präglar dagens samhälle och kan vara till hjälp för vidare 

studier inom ämnesområdet. Dock kan det vara aningen problematiskt då 

forskningsområdet är relativt nytt och tidigare forskning främst riktar sig mot hur 

digitala verktyg används i det traditionella klassrummet. 

 

För att undersöka ett problem som detta kan ett flertal metoder användas. Att göra en 

fallstudie genom att möta lärare och utföra intervjuer är det alternativ som valts till 

denna studie. Motiveringen till metodvalet är att en fallstudie är passande då den ger en 

inblick i lärarnas verkliga förhållande i arbetet. Genom att utföra intervjuer kan åsikter 

återges och förståelsen för ett visst sammanhang fås. Ett fenomen kan också beskrivas 

genom att öka antalet respondenter och utföra en enkätundersökning. Om denna studie 

hade genomförts på detta sätt kanske delar av utfallet varit detsamma som det är nu. 

Dock skulle inte respondenternas svar vara så djupgående som de varit i de intervjuer 

som gjorts. De slutsatser om dras i analysen och resultatet hade då helt vilat på hur 

studiens utförare läser av den insamlade datan. Valet av respondenter är lika viktig i 

båda metoderna. Att undersöka just lärares uppfattning kring de digitala verktygen ger 

oss en direkt inblick i problemområdet och detta kan anses vara en nytta för samhället 

samt vidare studier inom området. I detta fall är det de 10 respondenter som medverkar 

i denna studie som utgör resultatet. Sammanlagt kartläggs tre huvudsakliga 

problemområden med de digitala verktygen och dessa tre anses vara nyckeln till en 

lyckad användning av digitala verktyg i distansundervisningen. Det är av vikt att nämna 

att samtliga respondenter inte arbetar på samma skola, i samma stad eller samma 

kommun. Respondenterna har alla också olika erfarenheter av digitala verktyg i 
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klassrummet och i distansundervisningen. Dock skiljs inte olika ämneslärare åt i denna 

studie och det bör has i åtanke att om detta gjort kan utfallet bli annorlunda. Lärare i 

praktiska ämnen kanske har en annan syn på digitala verktyg och stöter på andra 

svårigheter än vad lärare i de teoretiska ämnena gör. Urvalet av respondenter i denna 

studie var svårt att påverka. Kravet för att delta i studien var att respondenterna skulle 

vara undervisande högstadielärare och att alla bedrivit distansundervisning under 

Covid-19 pandemin. Genom att kontakta lärare på skolor runt om i södra Sverige 

skapades det en grupp av lärare som var positiva till att bidra med sin kunskap och sina 

åsikter kring ämnet. Att välja bort någon respondent på grund av ämne var inget 

alternativ då endast en bråkdel av de tillfrågade hade möjlighet att medverka. Det bör 

finnas i vår åtanke att studiens resultat kan tänkas se annorlunda ut om endast lärare i 

praktiska ämnen intervjuats eller om alla 10 respondenter arbetade på olika skolor runt 

om i landet.  

 

Att forskningsområdet gällande digitala verktyg i distansundervisningen är relativt nytt 

råder det ingen tvekan om. Kunskap inom fältet är under utveckling och det finns stora 

luckor inom området (Albinsson & Arnesson, 2018). Genom att genomföra studier som 

denna kompletteras den syn som finns på digitaliseringen i samhället och ny kunskap 

kan bidras till forskningsområdet. För att tidigare forskning inte alltid varit inriktad på 

digitala verktyg i distansundervisningen kan det ses som problematiskt att få till en 

tydlig bakgrund som är stark nog att hålla upp studiens resultat. De digitala verktygens 

användning, struktur, möjligheter och svårigheter är en del av den digitalisering som 

utvecklar samhället. Forskningsområdet gällande de digitala verktygen i 

distansundervisningen är relativt nytt och det är tydligt att kunskapsfältet är under 

utveckling. Studier som genomförts analyserar digitaliseringens effekter men det finns 

luckor inom området. Vidare studier är av vikt för att utformningen av de digitala 

verktygen och dess användning ska göras för att gynna både lärare och elever i 

framtiden (Albinsson & Arnesson, 2018).  

 

Majoriteten av de intervjuer som genomfördes skedde digitalt via 

kommunikationsverktyget Zoom, just på grund av pandemin Covid-19 och de 

restriktioner som gäller. Med facit i hand, ett av de stora problemområden med de 

digitala verktygen i distansundervisningen är just kommunikationsområdet. Att 
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genomföra intervjuer digitalt kan i detta fall ses som en begränsning men som varit en 

nödvändighet. Trots att undervisning sker via ett videosamtal så anser lärare att icke-

verbal kommunikation inte kommer fram och därför sker missuppfattningar. Gäller 

detsamma för denna studie? Kan det finnas icke-verbal kommunikation mellan 

opponent och respondent som gjort att innehållet missuppfattas? För att undvika detta 

har samtliga respondenter fått en intervjuguide skickat till sig i förväg, på så vis har de 

kunnat tänka igenom sina svar och ställt frågor innan själva intervjun. Många av lärarna 

valde att visa sina digitala verktyg under intervjuns gång, som ett visuellt stöd, för att få 

fram sitt svar korrekt. Genom att både tala med respondenterna men också se vilka 

digitala verktyg och vilka funktioner som talades om kunde svaren bli mer 

sanningsenliga.  

 

Tidigare forskning och litteratur visar att den digitala eran inte är problemfri. Även om 

många nya möjligheter och rum skapats genom de digitala verktygen så visar ett flertal 

tidigare studier att det kan vara problematiskt (Grönlund, 2014).  Att över en natt 

tvingas ändra sitt arbetssätt, som lärare fått göra under pandemin, sker inte fläckfritt. 

Forskning visar att all förändring tar tid och att de verkliga svårigheterna med de 

digitala verktygen visar sig med tidens gång (Balanskat, 2009). Precis som ett flertal 

respondenter i denna studie säger, är de praktiska problemen överkomliga. Bättre 

uppkoppling kan ordnas och nya digitala läromedel kan införskaffas, det stora 

problemet är att nå ut till samtliga i det digitala rummet. Det är här som det digitala 

verktygets struktur och funktioner spelar en stor roll. I distansundervisningen krävs det 

arbetsmaterial anpassat för alla men också enkla funktioner som underlättar 

kommunikationen i klassrummet, lärare och elever önskar digitala verktyg vars innehåll 

är helt anpassat efter undervisningens syfte. Detta är något som idag saknas och som 

också kanske är svårt att kartlägga efter endast ett år i pandemins tecken. Därför är 

denna studie av vikt, den ger vidare forskning mer kött på benen för att kunna bena ut 

just vilka funktioner som är användbara, vilken struktur som är mest lämpad och vilka 

kommunikationsverktyg som är mest tydliga.  

 

För att behålla en röd tråd genom hela studien krävs det att ständigt fråga sig om 

innehållet är relevant. Genom att identifiera ett problem, se över tidigare forskning och 

hitta en målgrupp som är lämplig att intervjua kan rätt frågor ställas till respondenterna. 
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Det är av vikt att alla som medverkar i studien förstår studiens syfte men också sin roll i 

den. Genom att försäkra respondenterna om att deras svar endast används till denna 

studie och att de är anonyma kan deras svar bli så sanningsenliga som möjligt. Det är av 

vikt att inte ställa ledande frågor, då detta är etiskt fel och avgörande för studiens 

resultat. På så vis kan resultatet vara så sanningsenligt som möjligt och besvara studiens 

frågeställning. Det är också viktigt att alla deltagare förstår undersökningens syfte för 

att verkligheten ska kunna speglas. 

 

Distansundervisningen runt om i landet har nu pågått i ett år. Att vidare undersöka 

området är möjligt då undervisningen idag inte tros gå tillbaka till den traditionella 

undervisningen inom en snar framtid. Som tidigare nämnt kan det vara intressant att se 

om upplevelserna kring digitala verktyg ser annorlunda ut beroende ämne, årskurs eller 

erfarenhet. Är det möjligt för de digitala verktygen att anpassas ytterligare och i så fall 

hur? Denna studie speglar högstadielärares första år av distansundervisning och visar 

tydligt att detta endast är toppen av det isberg som de digitala verktygen utgör. 
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Bilaga 

Intervjuguide 

 

1. Vilka tidigare erfarenheter har du av att bedriva undervisning på distans? 

 

2. Hur ser den nuvarande distansundervisningen ut på skolan du arbetar på?  

 

3. Vilka digitala verktyg använder du dig av i distansundervisningen? Berätta kort 

om dem. 

 

4. Hur använder du dig av just dessa digitala verktyg?  

 

5. Vad är bra med de digitala verktyg du använder? Varför? 

 

6. När upplever du att verktygen underlättar distansundervisningen? 

 

7. Vilka nackdelar upplever du att de digitala verktygen kan medföra i 

distansundervisningen? 

 

8. Hur upplever du att kommunikationen är mellan dig och dina elever i 

distansundervisningen genom de digitala verktygen? 

 

9. Vad tycker du är svårt i kommunikationen? Anser du att all kommunikation 

kommer fram? 

 

10. Finns det något som är lättare gällande kommunikationen tack vare de digitala 

verktygen? 

 

11. Finns det något i de digitala verktygen som du anser kan förbättras? Vad? 

 

12. Vad tycker du att digitala verktyg bör anpassas efter? Vad bör de ha med för att 

gynna distansundervisningen? 

 

13. Vad är viktigt att tänka på när man använder digitala verktyg? 

 

14. Bidrar de digitala verktygen till något merarbete? Om ja, vilka? 

 

15. Har du som lärare några andra synpunkter på de digitala verktygen samt deras 

användning utöver det vi har pratat om? 
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